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【新聞稿】 

 
中裕燃氣控股有限公司（股份代號：8070.HK） 

 
公佈截至二零一二年三月三十一日止三個月之第一季度業績 

營業額增長 100.7%達 627,294,000港元 
未計利息、稅項、折舊及攤銷前的利潤增長 595.8%達 87,381,000港元 

公司擁有人應佔溢利為 37,065,000港元 
 

 

截至 3月 31日止 3個月 (港幣千元) 
財務摘要

2012 2011 變動百分比 
營業額 627,294 312,578 +100.7% 
毛利 
(毛利率) 

125,748 
(20.0%) 

44,669  
(14.3%) 

+181.5% 
+5.7個百分比

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的利潤 
(未計利息、稅項、折舊及攤銷前的利潤率)

87,381 
(13.9%) 

12,559 
(4.0%) 

+595.8% 
+9.9個百分比

公司擁有人應佔溢利（虧損） 37,065 (13,974) 不適用 

 
(二零一二年五月四日，香港訊) – 中裕燃氣控股有限公司（「中裕燃氣」或「公司」，連同其

附屬公司，統稱「集團」）（股份代號：8070.HK），中國最早的上下游垂直整合一體化綜合燃
氣運營商之一，今天公佈其截至二零一二年三月三十一日止三個月（「期內」）之第一季度

業績。 
 
於期內，集團之營業額由去年同期的312,578,000港元增加100.7%至627,294,000港元。營業額
大幅增長主要由於銷售管道燃氣和燃氣管道建設之接駁收益大幅增長所致。 
 
於期內，毛利由去年同期約44,669,000港元增加181.5%至125,748,000港元，而整體毛利率約為

20.0%，去年同期則為14.3%。毛利率上升主要由於價格調整聯動機制有利集團將燃氣採購成

本轉嫁予住宅用戶、利潤率較高之工業及商業用戶管道燃氣銷售比例上升，以及利潤率較高

之接駁收益銷售增加所致。 
 
於期內，集團之經調整未計利息、稅項、折舊及攤銷前的利潤為87,381,000港元，較去年同期

約12,559,000港元增加595.8%。公司擁有人應佔期內溢利為37,065,000港元，而去年同期為虧

損13,974,000港元。 
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業務回顧 
 

截至 3月 31日止 3個月(港幣千元) 

營業額 變動 佔總營業額比例 營業額分析

2012 2011 % 2012 2011 
銷售管道燃氣 510,931 239,206 +113.6% 81.5% 76.5% 
燃氣管道建設之接駁收益 65,507 32,914 +99.0% 10.4% 10.5% 
銷售來自加氣站之壓縮天

然氣 39,349 29,989 +31.2% 6.3% 9.6% 

銷售液化石油氣 10,935 9,344 +17.0% 1.7% 3.0% 
銷售火爐及相關設備 572 1,125 -49.2% 0.1% 0.4% 
總計 627,294 312,578 +100.7% 100% 100% 

 
 
下游燃氣業務 
管道燃氣銷售 
期內之管道燃氣銷售額約為510,931,000港元，較去年同期增長約113.6%。於期內，近91%之管
道燃氣總銷量來自提供天然氣。集團於期內向其客戶提供之天然氣單位總額約為175,941,000立
方米（二零一一年：86,696,000立方米）。 
 
燃氣管道建設 
期內之燃氣管道建設之接駁收益約為65,507,000港元，較去年同期增加約99.0%。燃氣管道建設
之接駁收益增加主要由於為家庭用戶完成接駁燃氣管道之建設工程由9,741宗增至16,662宗所
致。 
 
於二零一二年三月三十一日，集團之天然氣滲透率達55.4%（二零一一年：43.5%，即住宅用戶

累積數目佔估計可接駁住宅用戶總數之百分比）。 
 
銷售來自壓縮天然氣加氣站之天然氣 

期內，經營壓縮天然氣加氣站之收益約為39,349,000港元，較去年同期增加約31.2%。該項增加
主要由於壓縮天然氣加氣站數目由八個增至九個及南京市之售價由每立方米人民幣3.81元增至
每立方米4.07元所致。 
 
此外，集團已著手於中國建設額外六個壓縮天然氣加氣站。預計三個新壓縮天然氣加氣站將於

二零一二年下半年前投入營運。餘下三個新壓縮天然氣加氣站預期將於二零一三年初投入營

運。 
 
上游燃氣業務 
於二零一二年三月三十一日，集團已取得八個煤柱，分別位於中國河南省焦作、鄭州、平頂山

（包括禹州及汝州）、鶴壁、義馬及永夏市，以勘探、開採、開發及生產煤層氣。目前，集團

於河南省之煤層氣勘探仍在運作。運作中井的降水及排氣程序均由專業人士進行監察及評估。

集團將保持向投資者公佈勘探之最新進展。 
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期內重大事項 
 
建議轉往主板上市 
公司已於二零一二年四月五日向聯交所遞交一項正式申請，以將公司之股份由聯交所創業板轉

往聯交所主板（「主板」）上市。董事會認為股份在主板上市將可提升集團之形象，增加股份

之買賣流量，以及有利於集團未來成長及業務發展。  
 
就武夷山市管道天然氣項目之獨家權利進行競標 
公司之間接非全資附屬公司武夷山市中閩天然氣有限公司(「武夷山中閩」)已於二零一二年四

月就成為合資格參與者向武夷山市人民政府遞交正式申請。在獲地方政府批准後，武夷山中閩

將就獲取武夷山市人民政府授出之獨家權利遞交投標書，以冀在武夷山市參與建設及經營管道

天然氣項目。 
 
增長前景 
集團對於未來前景充滿信心，預期中國天然氣市場之穩定增長得以維持。國內有利的營商環境

及由持續城市化與汽車消費增加帶動之管道燃氣需求增加，亦將有助於推動增長。未來，集團

將擴展下游天然氣分銷業務，尤其著重於高利潤的工商業客戶及加氣站業務，以提升目前業務

所在九個城市之滲透率。 
 

西氣東輸管道二期之主要管道已經竣工，並於二零一一年七月開始供氣。此外，西氣東輸管道

二期向偃師市及新密市供應管道燃氣之輔助管道亦將於二零一二年下半年竣工及開始供氣。據

此，集團位於該等城市之項目之管道燃氣銷售及供應將可大大提升，並有助集團接駁更多終端

用戶，以提高集團之營業額，在不久將來改善其盈利基礎。 
 

除垂直式綜合策略外，集團正謹慎尋找合適之投資機會。憑藉我們穩健之財務狀況，以及下游

項目所產生之穩定現金流入，我們相信可通過策略增加我們之市場滲透率。我們相信中裕燃氣

已準備就緒掌握中國經濟發展的機遇，極大化股東之回報。 
 

— 完 — 
 
公司簡介 
中裕燃氣控股有限公司（「中裕燃氣」）（股份代號：8070.HK）為中國最早的垂直整合一
體化綜合燃氣運營商之一，以行業特有的經營模式經營上游氣源開採至下游燃氣輸送業務。

中裕燃氣在河南省享有煤層氣資源獨家開發權，河南境內已探明煤層氣儲備達約1萬億立方米 
(約為34萬億立方英呎)。目前中裕燃氣擁有15個正在運營中的下游項目，其中3個位於山東，
12個位於河南。中裕燃氣於2001年在香港聯交所創業板上市。於2012年4月5日，中裕燃氣
已向聯交所遞交一項正式申請，以將股份轉往聯交所主板上市。 

 
 
公司網址: http://www.zhongyugas.com.cn

 
此新聞稿由駿天投資者關係有限公司代中裕燃氣控股有限公司發佈。如有垂詢，請聯絡： 

 
中裕燃氣控股有限公司 

http://www.zhongyugas.com.cn/
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呂小強先生 
電話: (852) 2295-1550/(852) 2295-1555 
傳真: (852) 2295-1228  
電郵: daniellui@zhongyugas.com  
 
駿天投資者關係有限公司 
投資者關係 傳媒關係

忻紅玲小姐 李耀榮先生 
電話: (852) 3183 0226 電話: (852) 3183 0282 
傳真: (852) 2155 9165 傳真: (852) 2155 9165 
電郵: cindy.xin@elite-ir.com  電郵: bunny.lee@elite-ir.com 
 


